
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 재가노인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 4 회 일반회계 복지사업과

복지사업과 223,014,995 216,895,199 6,119,796

국 156,492,973 153,499,765 2,993,208

기 7,449 7,449 0

시비 53,410,142 52,612,149 797,993

교 1,500,000 1,500,000 0

구비 11,604,431 9,275,836 2,328,595

노인복지 증진 175,616,729 173,096,367 2,520,362

국 132,010,748 129,522,370 2,488,378

시비 37,084,420 36,549,183 535,237

구비 6,521,561 7,024,814 △503,253

재가노인 생활안정 지원 153,078,659 150,805,057 2,273,602

국 122,437,767 120,081,504 2,356,263

시비 25,302,417 24,884,325 418,092

구비 5,338,475 5,839,228 △500,753

기초연금 지급 148,061,876 145,980,717 2,081,159

국 119,033,501 116,784,574 2,248,927

시비 23,689,900 23,356,915 332,985

구비 5,338,475 5,839,228 △500,753

301 일반보전금 148,061,876 145,980,717 2,081,159

국 119,033,501 116,784,574 2,248,927

시비 23,689,900 23,356,915 332,985

구비 5,338,475 5,839,228 △500,753

01 사회보장적수혜금 148,061,876 145,980,717 2,081,159

○기초연금 148,061,876 145,980,717 2,081,159경정 148,061,876,000원

국 119,033,501 116,784,574 2,248,927

시비 23,689,900 23,356,915 332,985

구비 5,338,475 5,839,228 △500,753

무의탁 노인세대지원 324,000 284,900 39,100

시비 324,000 284,900 39,100

301 일반보전금 324,000 284,900 39,100

시비 324,000 284,900 39,100

01 사회보장적수혜금 324,000 284,900 39,100

○무의탁 노인세대 지원 324,000 284,900 39,100경정 324,000,000원

시비 324,000 284,900 39,100

노인맞춤돌봄서비스 지원 4,024,423 3,871,080 153,343

국 2,817,086 2,709,750 107,336

시비 1,207,337 1,161,330 46,007

307 민간이전 4,024,423 3,871,080 153,343

국 2,817,086 2,709,750 107,336

시비 1,207,337 1,161,330 46,007

11 사회복지사업보조 4,024,423 3,871,080 153,343

○노인맞춤돌봄서비스 지원

4,024,423 3,871,080 153,343경정 4,024,423,000원

국 2,817,086 2,709,750 107,336

시비 1,207,337 1,161,330 46,007

노인일자리 확충 및 여가활동 지원 18,126,035 17,904,786 221,249



부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인일자리 확충 및 여가활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 8,334,275 8,221,763 112,512

시비 9,165,237 9,056,500 108,737

구비 626,523 626,523 0

노인일자리 및 사회활동지원 확대 16,461,911 16,254,054 207,857

국 8,156,295 8,057,175 99,120

시비 8,305,616 8,196,879 108,737

307 민간이전 16,312,590 16,114,350 198,240

국 8,156,295 8,057,175 99,120

시비 8,156,295 8,057,175 99,120

05 민간위탁금 16,312,590 16,114,350 198,240

○노인일자리 사업지원 16,312,590 16,114,350 198,240경정 16,312,590,000원

국 8,156,295 8,057,175 99,120

시비 8,156,295 8,057,175 99,120

401 시설비및부대비 149,321 139,704 9,617

시비 149,321 139,704 9,617

01 시설비 149,321 139,704 9,617

○2021년 베이비부머 일자리 사업

149,321 139,704 9,617경정 149,321,000원

시비 149,321 139,704 9,617

노인 행정서비스 지원 85,756 72,364 13,392

국 69,980 56,588 13,392

구비 15,776 15,776 0

301 일반보전금 83,564 70,172 13,392

국 69,980 56,588 13,392

구비 13,584 13,584 0

01 사회보장적수혜금 81,980 68,588 13,392

○감염병 사망자 장례지원비

69,980 56,588 13,392경정 69,980,000원

국 69,980 56,588 13,392

노인수발시설 운영지원 2,637,020 2,609,009 28,011

국 1,238,706 1,219,103 19,603

시비 1,398,314 1,389,906 8,408

양로시설 운영경비 716,562 688,551 28,011

국 459,926 440,323 19,603

시비 256,636 248,228 8,408

307 민간이전 716,562 688,551 28,011

국 459,926 440,323 19,603

시비 256,636 248,228 8,408

10 사회복지시설법정운영비보조 716,562 688,551 28,011

○양로시설 운영 657,042 629,031 28,011경정 657,042,000원

국 459,926 440,323 19,603

시비 197,116 188,708 8,408

노인복지관 운영 및 대한노인회 지원 1,775,015 1,777,515 △2,500

시비 1,218,452 1,218,452 0

구비 556,563 559,063 △2,500

노인복지관 신축 0 2,500 △2,500



부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인복지관 운영 및 대한노인회 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

305 배상금등 0 2,500 △2,500

01 배상금등 0 2,500 △2,500

○공사대금 배상금 0 2,500 △2,500경정 0원

장애인복지 지원 39,982,249 39,214,663 767,586

국 23,977,391 23,472,561 504,830

시비 15,941,354 15,678,598 262,756

구비 63,504 63,504 0

장애인복지 증진 36,003,436 35,279,926 723,510

국 23,910,724 23,405,894 504,830

시비 12,038,208 11,819,528 218,680

구비 54,504 54,504 0

장애인연금 9,216,251 9,322,054 △105,803

국 6,451,376 6,525,438 △74,062

시비 2,764,875 2,796,616 △31,741

301 일반보전금 9,216,251 9,322,054 △105,803

국 6,451,376 6,525,438 △74,062

시비 2,764,875 2,796,616 △31,741

01 사회보장적수혜금 9,216,251 9,322,054 △105,803

○장애인연금 9,216,251 9,322,054 △105,803경정 9,216,251,000원

국 6,451,376 6,525,438 △74,062

시비 2,764,875 2,796,616 △31,741

장애수당(기초) 1,364,423 1,293,305 71,118

국 955,096 905,313 49,783

시비 409,327 387,992 21,335

301 일반보전금 1,364,423 1,293,305 71,118

국 955,096 905,313 49,783

시비 409,327 387,992 21,335

01 사회보장적수혜금 1,364,423 1,293,305 71,118

○장애수당(기초) 1,364,423 1,293,305 71,118경정 1,364,423,000원

국 955,096 905,313 49,783

시비 409,327 387,992 21,335

장애수당(차상위등) 602,857 605,131 △2,274

국 422,000 423,591 △1,591

시비 180,857 181,540 △683

301 일반보전금 602,857 605,131 △2,274

국 422,000 423,591 △1,591

시비 180,857 181,540 △683

01 사회보장적수혜금 602,857 605,131 △2,274

○장애수당(차상위) 602,857 605,131 △2,274경정 602,857,000원

국 422,000 423,591 △1,591

시비 180,857 181,540 △683

장애인재활수당지원 421,016 406,606 14,410

시비 421,016 406,606 14,410

301 일반보전금 421,016 406,606 14,410

시비 421,016 406,606 14,410



부서: 복지사업과

정책: 장애인복지 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 421,016 406,606 14,410

○장애인 재활수당 421,016 406,606 14,410경정 421,016,000원

시비 421,016 406,606 14,410

여성장애인 출산비용 지원 4,000 6,000 △2,000

국 2,800 4,200 △1,400

시비 1,200 1,800 △600

301 일반보전금 4,000 6,000 △2,000

국 2,800 4,200 △1,400

시비 1,200 1,800 △600

01 사회보장적수혜금 4,000 6,000 △2,000

○여성장애인 출산비용지원사업

4,000 6,000 △2,000경정 1,000,000원*4명

국 2,800 4,200 △1,400

시비 1,200 1,800 △600

청각장애아동 인공달팽이관 수술지원 0 6,000 △6,000

시비 0 6,000 △6,000

301 일반보전금 0 6,000 △6,000

시비 0 6,000 △6,000

01 사회보장적수혜금 0 6,000 △6,000

○청각장애아동 인공달팽이관 수술지원

0 6,000 △6,000경정 0원

시비 0 6,000 △6,000

장애인 일반형일자리 지원(전일제) 1,004,508 1,016,632 △12,124

국 502,254 508,316 △6,062

시비 502,254 508,316 △6,062

301 일반보전금 1,004,508 1,016,632 △12,124

국 502,254 508,316 △6,062

시비 502,254 508,316 △6,062

01 사회보장적수혜금 1,004,508 1,016,632 △12,124

○장애인 일반형일자리 지원(전일제)

1,004,508 1,016,632 △12,124경정 1,004,508,000원

국 502,254 508,316 △6,062

시비 502,254 508,316 △6,062

장애인 일반형일자리 지원(시간제) 148,424 157,590 △9,166

국 74,212 78,795 △4,583

시비 74,212 78,795 △4,583

301 일반보전금 148,424 157,590 △9,166

국 74,212 78,795 △4,583

시비 74,212 78,795 △4,583

01 사회보장적수혜금 148,424 157,590 △9,166

○장애인 일반형일자리 지원(시간제)

148,424 157,590 △9,166경정 148,424,000원

국 74,212 78,795 △4,583

시비 74,212 78,795 △4,583

장애인활동지원(바우처) 18,899,079 17,786,937 1,112,142

국 13,229,356 12,450,856 778,500



부서: 복지사업과

정책: 장애인복지 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 5,669,723 5,336,081 333,642

308 자치단체등이전 18,899,079 17,786,937 1,112,142

국 13,229,356 12,450,856 778,500

시비 5,669,723 5,336,081 333,642

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 18,899,079 17,786,937 1,112,142

○장애인활동지원(바우처)

18,899,079 17,786,937 1,112,142경정 18,899,079,000원

국 13,229,356 12,450,856 778,500

시비 5,669,723 5,336,081 333,642

발달장애인 주간활동서비스지원 664,459 878,692 △214,233

국 465,121 615,084 △149,963

시비 199,338 263,608 △64,270

308 자치단체등이전 664,459 878,692 △214,233

국 465,121 615,084 △149,963

시비 199,338 263,608 △64,270

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 664,459 878,692 △214,233

○발달장애인 주간활동서비스 지원

664,459 878,692 △214,233경정 664,459,000원

국 465,121 615,084 △149,963

시비 199,338 263,608 △64,270

청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원 323,947 446,507 △122,560

국 226,763 312,555 △85,792

시비 97,184 133,952 △36,768

308 자치단체등이전 323,947 446,507 △122,560

국 226,763 312,555 △85,792

시비 97,184 133,952 △36,768

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 323,947 446,507 △122,560

○청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원

323,947 446,507 △122,560경정 323,947,000원

국 226,763 312,555 △85,792

시비 97,184 133,952 △36,768

장애인복지시설 지원 3,978,813 3,934,737 44,076

국 66,667 66,667 0

시비 3,903,146 3,859,070 44,076

구비 9,000 9,000 0

장애인 주간 보호시설 운영지원 916,198 907,954 8,244

시비 916,198 907,954 8,244

307 민간이전 916,198 907,954 8,244

시비 916,198 907,954 8,244

10 사회복지시설법정운영비보조 916,198 907,954 8,244

○장애인 주간 보호시설 운영지원

916,198 907,954 8,244경정 916,198,000원

시비 916,198 907,954 8,244

장애인직업재활시설(보호작업장) 운영 지원 853,072 821,640 31,432

시비 853,072 821,640 31,432

307 민간이전 853,072 821,640 31,432



부서: 복지사업과

정책: 장애인복지 지원

단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 853,072 821,640 31,432

10 사회복지시설법정운영비보조 853,072 821,640 31,432

○장애인직업재활시설(보호작업장) 운영 지원

853,072 821,640 31,432경정 853,072,000원

시비 853,072 821,640 31,432

장애인보조기기수리센터 운영 132,400 128,000 4,400

시비 132,400 128,000 4,400

307 민간이전 132,400 128,000 4,400

시비 132,400 128,000 4,400

05 민간위탁금 132,400 128,000 4,400

○장애인보조기기수리센터 운영

132,400 128,000 4,400경정 132,400,000원

시비 132,400 128,000 4,400

재무활동(복지사업과) 4,446,984 1,614,136 2,832,848

보전지출 4,446,984 1,614,136 2,832,848

복지사업과 국시비보조금 반환금 4,246,984 1,414,136 2,832,848

802 반환금기타 4,246,984 1,414,136 2,832,848

01 국고보조금반환금 2,364,489 942,168 1,422,321

○독거노인사회관계활성화 사업(2018년)

1,623 0 1,623

○2020년 학교 밖 청소년전용공간 지원사업

200 0 200

○활동보조가산급여 37 0 37

○장애인활동지원(바우처) 6,376 0 6,376

○독거노인사회관계활성화 사업(2019년)

5,553 0 5,553

○단기가사서비스 단가보조(2018년) 188 0 188

○단기가사서비스 단가보조(2019년) 313 0 313

○노인돌봄종합서비스 단가보조(2018년)

83,136 0 83,136

○노인돌봄종합서비스 단가보조(2019년)

3,296 0 3,296

○노인돌봄기본서비스 (2018년) 107 0 107

○노인돌봄기본서비스 (2019년) 2,344 0 2,344

○독거노인중증장애인 응급안전알림서비스(2018

년) 349 0 349

○독거노인중증장애인 응급안전알림서비스(2019

년) 130 0 130

○독거노인중증장애인 응급안전알림서비스(2020

년) 11,888 0 11,888

○노인맞춤돌봄서비스 지원(2020년)

112,212 0 112,212

○양로시설 운영 1,515 0 1,515

○노인일자리 및 사회활동지원사업

900,176 0 900,176

1,623,000원

200,000원

37,000원

6,376,000원

5,553,000원

188,000원

313,000원

83,136,000원

3,296,000원

107,000원

2,344,000원

349,000원

130,000원

11,888,000원

112,212,000원

1,515,000원

900,176,000원



부서: 복지사업과

정책: 재무활동(복지사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노인생활시설 입소자 생계급여 17,651 0 17,651

○장애인 일반형일자리 지원(전일제)

18,285 0 18,285

○장애인 일반형일자리 지원(시간제)

4,128 0 4,128

○장애인 복지형일자리 지원 9,296 0 9,296

○발달장애인 부모상담지원 45 0 45

○발달장애인 주간활동서비스 지원

140,257 0 140,257

○청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원

83,023 0 83,023

○중증장애인 지역맞춤형 취업지원

11,699 0 11,699

○장애인보조기기(재활보조기구) 교부

8,494 0 8,494

17,651,000원

18,285,000원

4,128,000원

9,296,000원

45,000원

140,257,000원

83,023,000원

11,699,000원

8,494,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,882,495 471,968 1,410,527

○독거노인사회관계활성화 사업(2018년)

696 0 696

○독거노인사회관계활성화 사업(2019년)

2,380 0 2,380

○단기가사 단가보조(2018년) 81 0 81

○단기가사 단가보조(2019년) 135 0 135

○노인돌봄종합서비스 단가보조(2018년)

35,607 0 35,607

○노인돌봄종합서비스 단가보조(2019년)

1,413 0 1,413

○노인돌봄기본 서비스(2018년) 36 0 36

○노인돌봄기본 서비스(2019년) 1,023 0 1,023

○독거노인중증장애인 응급안전알림서비스(2018

년) 349 0 349

○독거노인중증장애인 응급안전알림서비스(2019

년) 130 0 130

○독거노인중증장애인 응급안전알림서비스(2020

년) 11,888 0 11,888

○노인맞춤돌봄서비스 지원(2020년)

59,853 0 59,853

○양로시설 운영 738 0 738

○노인복지관 운영 267,701 0 267,701

○노인일자리 및 사회활동지원사업

578,685 0 578,685

○노인무료급식 30 0 30

○시니어클럽 운영지원 972 0 972

○노인생활시설 입소자 생계급여 1,957 0 1,957

○장애인활동지원(바우처) 2,711 0 2,711

○노인요양시설 등급외자 부담금 15,009 0 15,009

○장애인 일반형일자리 지원(전일제)

19,578 0 19,578

696,000원

2,380,000원

81,000원

135,000원

35,607,000원

1,413,000원

36,000원

1,023,000원

349,000원

130,000원

11,888,000원

59,853,000원

738,000원

267,701,000원

578,685,000원

30,000원

972,000원

1,957,000원

2,711,000원

15,009,000원

19,578,000원



부서: 복지사업과

정책: 재무활동(복지사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인 일반형일자리 지원(시간제)

4,247 0 4,247

○장애인 복지형일자리 지원 10,122 0 10,122

○발달장애인 부모상담지원 20 0 20

○발달장애인 주간활동서비스 지원

60,110 0 60,110

○발달장애인 주간활동서비스 시비추가지원

35,101 0 35,101

○청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원

35,582 0 35,582

○중증장애인 지역맞춤형 취업지원

11,692 0 11,692

○장애인보조기기수리센터 운영 9 0 9

○재가노인복지시설(4개소) 운영 지원

31,380 0 31,380

○경로당 운영비 지원 34,028 0 34,028

○학교 밖 청소년지원(청소년상담복지센터)

17 0 17

○추석절 경로당 위문 478 0 478

○학교 밖 청소년 급식비 지원사업 4 0 4

○경로당 환경개선사업 2 0 2

○활동보조가산급여 16 0 16

○장애인활동지원(시비) 186,747 0 186,747

4,247,000원

10,122,000원

20,000원

60,110,000원

35,101,000원

35,582,000원

11,692,000원

9,000원

31,380,000원

34,028,000원

17,000원

478,000원

4,000원

2,000원

16,000원

186,747,000원

행정운영경비(복지사업과) 83,876 84,876 △1,000

기본경비 83,876 84,876 △1,000

기본경비 83,876 84,876 △1,000

202 여비 63,798 64,798 △1,000

01 국내여비 63,798 64,798 △1,000

○기본업무수행 여비 63,798 64,798 △1,000경정 63,798,000원


